
 

1 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N. DPE017/142                              del 09.11.2021 

 

DIPARTIMENTO: Infrastrutture e Trasporti – DPE 

 

SERVIZIO:          Genio Civile Regionale di Chieti - DPE017 

 

UFFICIO:         Tecnico di Chieti 

 

OGGETTO: D.P.C.M. del 27.02.2019 - Danni eccezionali eventi meteorologici seconda decade Gennaio 2017 - 

O.C.D.P.C. n. 441/2017 – Piano Investimenti Finanziamento terza annualità. OCDPC n. 441/2017. 

FIUME TRESTE - Comune di San Buono (CH). Realizzazione di protezioni spondali con ripristino 

opere esistenti, risagomatura alveo e riapertura sezioni idrauliche in Loc. Pantano, Guardiola e Le 

Scoste. LAVORI COMPLEMENTARI Importo complessivo €. 300.000,00.  

CUP: C19J21031720001. Approvazione del Progetto Esecutivo. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D.Lgs.vo del 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei contratti pubblici; 

 

VISTO l’art. 216 - Disposizione transitorie e di coordinamento - del D.Lgs.vo 50/2016;  

 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 nella parte ancora temporaneamente vigente a seguito della parziale 

abrogazione del D.Lgs.vo del 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.; 

 
PREMESSO che: 

- sulla scorta della delibera del Consiglio dei Ministri del 20/02/2019, è stata emanata l’Ordinanza del Capo 

della protezione Civile del 21/03/2017 n. 441, recante “Interventi di urgenti di protezione civile 

conseguenti agli eccezionali fenomeni metereologici che hanno interessato il territorio della Regione 

Abruzzo a partire dalla seconda decade del mese di gennaio 2017”, (GU n. 78 del 03.04/2017); 

- con successiva Legge 30/12/2018 n. 145: “Bilancio di previsione dello Strato per l’anno finanziario 2019 e 

bilancio pluriennale per il triennio 20190.02021” (GU Serie generale n. 302 del 31/12/2018 – Suppl. 

Ordinario n. 62) e Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17/02/2019, sono state assegnate al 

Commissario Delegato di cui alla OCDPC n. 441/2017, in maniera proporzionale al Piano dei fabbisogni 

della medesima ordinanza, le risorse finanziarie stanziate dall’art.1, commi 1028 e 1029 della legge 

30/12/2018 n. 145 al fine di provvedere tempestivamente alla realizzazione di investimenti strutturali ed 

infrastrutturali nonché all’aumento del livello di resilienza delle strutture e infrastrutture colpite dagli 

eventi calamitosi verificatisi a partire dalla seconda metà del mese di gennaio 2017; 

- il DPCM 27/02/2019, per le suddette finalità, ha assegnato risorse finanziarie in favore della Regione 

Abruzzo per complessivi € 201.891.933,61 ripartite in tre annualità (anno 2019 per € 65.428.287,26, anno 

2020 per € 70.231.823,17, anno 2021 per € 70.231,823,17), dettando nel contempo, all’art. 1, comma 1, la 

tempistica dei rispettivi procedimenti attuativi degli interventi previsti; 

 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta regionale del 25 marzo 2019, n. 155 “Eccezionali fenomeni meteorologici 

seconda decade mese di gennaio 2017 (OCDPC 441 del 21/03/2017). DPCM 27/02/2019. Attuazione”, con la 

quale viene individuata la “SMEA”, istituita con DGR 316/2018 e integrata con DGR 554/2018, il soggetto 

deputato a predisporre tutti gli adempimenti previsti dal DPCM 27/02/2019;  

 

CONSIDERATO che è stato demandato, in aderenza alle DGR n. 150/2019 e DGR n.671/2019, l’adozione di tutti 

gli atti monocratici relativamente alla gestione delle procedure di competenza della Regione Abruzzo relativamente 

al Piano degli Investimenti III Ann. (2021) di cui ai suddetti DPCM alla Struttura di Missione per il Superamento 

Emergenze di Protezione Civile Regionali (SMEA); 

 



 

2 

VISTO che la Struttura di Missione per il Superamento delle Emergenze di Protezione Civile della Giunta 

Regionale d’Abruzzo - S.M.E.A., nell’ambito della ricognizione dei dati presso gli Enti interessati dai 

suddetti eventi meteorologici del Gennaio 2017, ha invitato anche il Servizio Genio Civile di Chieti - 

DPE017, per quanto di competenza, ad inserire le proposte di intervento nella piattaforma informativa 

regionale appositamente creata per le relative segnalazioni di danni, criticità e fabbisogni; 

 

TENUTO CONTO che a seguito nota Prot. RA/462793/20 del 31.12.2020 l’Ufficio Tecnico del Servizio ha 

comunicato alla S.M.E.A. le nuove priorità degli interventi precedentemente segnalti ed inseriti nella 

piattaforma regionale della Protezione Civile; 

 

CONSIDERATO che a seguito Comunicazione Prot. n. 264 del 12.01.2021 la S.M.E.A. ha invitato di 

fornire, attraverso la piattaforma, la revisione delle priorità degli interventi; 

 

VISTO che l’Ufficio Tecnico del Servizio con mail del 21.01.2021 ha segnalato per le priorità alte 4 

interventi, di cui il primo di €. 300.000,00 per i Lavori di Completamento sul Fiume Treste, località Pantano, 

Guardiola e Le Scoste SP 184 nel Comune di San Buono, e che di conseguenza è stata aggiornata la 

piattaforma regionale; 

 

TENUTO CONTO che a seguito proposta del Piano degli investimenti relativo alla III annualità 2021 di cui 

all’art. 2 del D.P.C.M. del 27.02.2019 ed integrato dal D.P.C.M. del 09.01.2020 e successiva istruttoria del 

Dipartimento di Protezione Civile, con nota Prot. 4402 del 18.06.2021 della S.M.E.A. è stato richiesto 

l’aggiornamento dei CUP per i singoli interventi; 

 

CONSIDERATO che a seguito dell’apertura di nuovo CUP: C19J21031720001 per l’intervento in Oggetto, 

è stata aggiornata la piattaforma regionale; 

 

RICHIAMATA la nota della S.M.E.A. Prot. 5231 del 05/08/2021 del 12.01.2021 con la quale si 

comunicava che con nota POST/0032259 del 20/07/2021 il Dipartimento della Protezione Civile 

Nazionale comunicava l’approvazione del Piano degli Investimenti III annualità 2021 della Regione 

Abruzzo, per un importo totale di € 69.970.746,54 pari all’assegnazione finanziaria per l’annualità 2021 

disposta a favore della Regione Abruzzo dal D.P.C.M. 27 febbraio 2019 ed integrato dal D.P.C.M. 09 

gennaio 2020;  
 
CONSIDERATO che il Soggetto Attuatore, nominato dal Commissario Delegato con proprio Decreto n. 2 

del 29.07.2021 per la realizzazione degli interventi di cui al Piano degli Investimenti III annualità 2021 della 

Regione Abruzzo, è titolare delle risorse ad esso assegnate ed allo stesso spetta l’attuazione dell’intervento 

nel rispetto della vigente normativa, delle disposizioni di cui ai DPCM 27/02/2019 e 21/10/2020, di quanto 

previsto dalle presenti procedure attuative nonché della nomina del Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP) per l’intervento in Oggetto; 

 

VISTA la “Convenzione per l’affidamento delle funzioni di soggetto attuatore” del 24.08.2021 stipulata per I 

Lavori Principali dell’Intervento in Oggetto, tra il Commissario Delegato OCDPC del 21.03.2017 n.441, 
Presidente della Regione Abruzzo, dott. Marco Marsilio, con sede in via Leonardo da Vinci, 6 – 67100 

L’Aquila, CF: 80003170661 e l’ing. Giancarlo Misantoni, quale rappresentante legale del Genio civile Chieti 

quale “Soggetto Attuatore”, con sede in Via Asinio Herio n.75 - 66100 - Chieti (CH), CF: 80003170661;  
 

CONSIDERATO che perfezionate le istruttorie da parte della SMEA, a seguito nota prot.5231/PROT del 

05.08.2021 della stessa, in data 24.08.2021 il Dirigente del Servizio del Genio Civile di Chieti ha firmato la 

Convenzione con il Commissario Delegato OCDPC 441/2017 per l’intervento “Fiume Treste - Realizzazione di 

protezioni spondali con ripristino opere esistenti, risagomatura alveo e riapertura sezioni idrauliche in località 

Pantano, Guardiola e le Scoste – LAVORI COMPLEMENTARI” dell’importo complessivo di € 300.000,00; 

 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. DPE017/87 del 08.09.2021 con la quale è stato nominato il Responsabile 

Unico del Procedimento ed il Gruppo di Lavoro Interno al Servizio del Genio Civile di Chieti – DPE017, incaricato 

di svolgere alcune funzioni necessarie per l’attuazione delle procedure inerenti alla realizzazione dell’intervento, 

quali quella del Responsabile Unico del Procedimento – RUP nella persona dell’Ing. Giovanni Masciarelli, 



 

3 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Servizio del Genio Civile di Chieti, e quelle inerenti alla progettazione, 

direzione lavori, CRE all’Ing. Giovanni Masciarelli con la collaborazioni dell’A.T. Arch. Fabrizio Di Matteo 

 

VISTA la Determinazione DPE017/138 del 02.11.2021 Determinazione a Contrarre, con la quale si è 

stabilito, per le motivazioni in essa rappresentate ed alle quali si rimanda, che la procedura di scelta del 

contraente avverrà ai sensi del comma 5 dell’art. 63 del D.Lgs.vo 50/2016, con l’affidamento dei Lavori 

Complementari al medesimo Operatore Economico aggiudicatario dell’appalto iniziale; 

 

TENUTO CONTO che in detta Determinazione DPE017/138 del 02.11.2021, al fine di verificare l’effettivo 
utilizzo della procedura indicata nella lettera di invito dei Lavori Principali Prot. RA/0243917/20 del 12.08.2020 e 

prevista dal comma 5 dell’art. 63 del D.Lgs 50/2016, mediante affidamento al medesimo Operatore Economico 

aggiudicatario dell’appalto iniziale, il RUP con propria nota prot. RA/0441463/21 del 28.10.2021 ha appurato la 

disponibilità dell’Operatore Economico aggiudicatario dell’appalto iniziale ad effettuare tali Lavori Complementari 

agli stessi patti e condizioni del contratto principale, ed in particolare all’applicazione del ribasso del 21,22% già 

praticato nel medesimo contratto principale; 

 

OSSERVATO che nella citata Determinazione DPE017/138 del 02.11.2021 viene richiamata la nota prot. 

RA/0441463/21 del 28.10.2021 con il quale il RUP, prima di procedere alla determinazione a contrarre, ha 

richiesto all’Impresa STRADE E AMBIENTE SRL - Via Erasmo Piaggio n. 65 - 66100 Chieti, aggiudicatrice dei 

Lavori Principali, la disponibilità ad effettuare i Lavori Complementari agli stessi patti e condizioni del contratto 

principale, ossia: 

a) applicazione del ribasso del 21,22% su l’importo lordo dei lavori a misura soggetti a ribasso d’asta; 

b) medesime condizioni previste nel C.S.A. del progetto principale; 

c) tempo di esecuzione lavori complementari 90 giorni, 

allegando l’elenco prezzi ed il computo metrico dei lavori complementari per un importo totale degli stessi di 

€.288.202,21; 

 

TENUTO CONTO della risposta della suddetta Impresa STRADE E AMBIENTE SRL del 29.10.2021, acquisita 

in pari data al protocollo dello Scrivente Servizio Regionale al nr. RA/0446594/21, con la quale le stessa conferma 

e si rende disponibile ad effettuare i citati Lavori Complementari, restituendo la richiamata nota del RUP prot. 

RA/0441463/21 del 28.10.2021 comprensiva anche degli allegati computo metrico ed elenco prezzi, tutti timbrati e 

sottoscritti dalla medesima Impresa ad attestazione dell’avvenuta accettazione e disponibilità, significando 

l’accoglimento del ribasso del 21,22% sulla previsione di progetto dell’importo a base d’asta di €. 288.202,21; 

 

VISTO il Progetto Esecutivo redatto dall’Ufficio Tecnico del Servizio del Genio Civile di Chieti, datato 

09.11.2021 dell’importo complessivo finanziato di €. 300.000,00, avente il seguente nuovo Quadro Economico: 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO 

A) LAVORI A BASE D'ASTA €. 288.202,21 

  A1) A detrarre Ribasso d'asta 21,22% €. 61.156,51 

  A2) Importo Lavori al netto del ribasso d'asta €. 227.045,70 

B) COSTI PER LA SICUREZZA €. 2.479,19 

  Sommano A2+B €. 229.524,89 

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    

  C1) Spese tecniche per Coordinamento Sicurezza in fase di progettazione €. 1.288,43 

  C2) Spese tecniche per Coordinamento Sicurezza in fase di esecuzione €. 2.684,23 

  C3) Spese per incentivo funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2017 2% di A+B €. 5.813,63 

  C4) Spese per contributo ANAC €. 225,00 

  C5) IVA 22% su A2+B €. 50.495,48 

  C6) Cassa 5% di C1+C2 €. 198,63 

  C7) IVA 22% su C1+C2+C6 €. 917,68 

  C8) Imprevisti ed Economie €. 8.852,03 

  Sommano C1-8 €. 70.475,11 

  IMPORTO COMPLESSIVO €. 300.000,00 



 

4 

 

e costituito dai seguenti elaborati tecnici: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 26 comma 6 lett. d) e soprattutto del comma 7 del D.Lgs.vo 50/2016, 

la verifica del Progetto Esecutivo, giusto Verbale di Verifica n.1 del 09.11.2021, è stata effettuata dal 

Responsabile dell’Ufficio Demanio, Invasi e Sbarramenti del Servizio del Genio Civile di Chieti Ing. Raffaele 

Spilla, in quanto il RUP Ing. Giovanni Masciarelli ha sottoscritto il suddetto Progetto Esecutivo in qualità di 

progettista; 

 

CONSIDERATO che il Progetto Esecutivo è stato validato dal Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

del comma 8 dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016, in data 09.11.2021; 

 

VERIFICATO che non sussiste l’obbligo di astensione per i firmatari del presente atto poichè gli stessi 

non risultano trovarsi in posizione di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e 

s.m.i. e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

RILEVATA la competenza del sottoscritto Dirigente ad assumere il presente provvedimento ai sensi del 

combinato disposto degli articoli 4, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTA la nota n. 415772 del 01.12.2020 del Servizio Controlli e Anticorruzione – CAP della Giunta 

Regionale d’Abruzzo, portata a conoscenza dal Direttore del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti DPE con 

prot. RA/424846/20 del 03.12.2020, con la quale si riportano le indicazioni ai fini della corretta pubblicazione 

dei provvedimenti adottati;  

 

VERIFICATO quindi che la pubblicazione per la presente Determinazione dovrà essere effettuata sul sito 

istituzionale della Regione Abruzzo in “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione “Bandi di Gara e 

Contratti”, ai sensi degli art.26 e 27 del D.Lgs.vo 33/2013; 

  

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di 

competenza di questo Servizio; 

D E T E R M I N A 

 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. di approvare, per quanto esposto in premessa, il Progetto Esecutivo del 09.11.2021, redatto 

dall’Ufficio Tecnico del Servizio del Genio Civile di Chieti ed inerente l’intervento indicato in Oggetto 

dell’importo complessivo finanziato di € 300.000,00, secondo il seguente Quadro Economico riportato 

anche in premessa: 



 

5 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO 

A) LAVORI A BASE D'ASTA €. 288.202,21 

  A1) A detrarre Ribasso d'asta 21,22% €. 61.156,51 

  A2) Importo Lavori al netto del ribasso d'asta €. 227.045,70 

B) COSTI PER LA SICUREZZA €. 2.479,19 

  Sommano A2+B €. 229.524,89 

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    

  C1) Spese tecniche per Coordinamento Sicurezza in fase di progettazione €. 1.288,43 

  C2) Spese tecniche per Coordinamento Sicurezza in fase di esecuzione €. 2.684,23 

  C3) Spese per incentivo funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2017 2% di A+B €. 5.813,63 

  C4) Spese per contributo ANAC €. 225,00 

  C5) IVA 22% su A2+B €. 50.495,48 

  C6) Cassa 5% di C1+C2 €. 198,63 

  C7) IVA 22% su C1+C2+C6 €. 917,68 

  C8) Imprevisti ed Economie €. 8.852,03 

  Sommano C1-8 €. 70.475,11 

  IMPORTO COMPLESSIVO €. 300.000,00 

 

e costituito dagli elaborati elencati in premessa; 

 

3. che la presente Determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale della Regione Abruzzo in 

“Amministrazione Trasparente”, Sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”, ai sensi degli art.26 e 27 del 

D.Lgs.vo 33/2013, nonché ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs.vo 50/2016 e s.m.i.; 

 

 

      L’Estensore                                 Il Responsabile dell’Ufficio  

   (A.T Arch. Fabrizio Di Matteo)                                            (Ing. Giovanni Masciarelli)                

             firmato elettronicamente          firmato elettronicamente 

 

 

            Il Dirigente del Servizio 

                (Ing. Giancarlo Misantoni) 

                  firmato digitalmente  


		2021-11-09T14:42:19+0000
	MISANTONI GIANCARLO




